
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 74/2017-CGD/PAD/DIVERSAS BELÉM, 
29 DE JUNHO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória e/ou 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 07/2017 – 
Comissão de PAD, de 29/06/2017, da lavra da Presidente 
da Comissão, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para 
conclusão dos trabalhos do Processo administrativo disciplinar 
nº 2016/419453 e apensos nº 2016/432259, 2017/64015, 
2017/1213 e 2017/61703,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da Portaria n° 04/2017-CGD/PAD, publicada no DOE n° 
33366, de 04/05/2017, para conclusão dos trabalhos, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94.
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 198494
PORTARIA Nº 2205/2017-DG/CGP,DE30/06/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/187200,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Késia Isaura Pereira da Costa, Assistente 
Administrativo, matrícula 5931530/1, Gratifi cação por Regime 
Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do 
vencimento do cargo efetivo, em substituição a senhora NAIR DE 
JESUS DA SILVA LIMA, e deverá cumprir o expediente diário de 
08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2180/2017-DG/CGP,DE29/06/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 083/2017-
GPRV, datado de 08/06/2017, e demais despachos no Processo 
2017/248162,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor José Maria da Silva Fernandes, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3267016/1, da Gerência de Parque 
de Retenção de Veículos da Capital, para a Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/06/2017
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 198344
PORTARIA Nº 2203/2017-DG/CGP, 30 DE JUNHO DE 

2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 13.12.2005, 
que adota normas de caráter geral para o cumprimento do 
estágio probatório e da avaliação especial de desempenho de 
servidor público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo 
da administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório fi nal da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório do servidor abaixo relacionado, devidamente 
aprovado, com o respectivo conceito, sendo considerado apto ao 
exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Celso Rosivaldo de Melo 
Pereira

Procurador 
Autárquico 13/11/2006 excelente 2017/281728

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 198409

PORTARIA Nº 2176/2017-DAF/CGP, 29 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2082/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora NILCE CONCEIÇÃO ALVES 
SUDO, Procuradora Autárquica, matrícula 55589018/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, onde se lê ,03/07 a 01/08/2017,  
leia-se 17.07 a 15/08/2017 ., referentes ao exercício de 
22.05.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2178/2017-DAF/CGP, 29 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 26/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIAGO LEMOS ALMEIDA, Procurador 
Autárquico, matrícula 57175194/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 21/06 a 30/06/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2186/2017-DAF/CGP, 29 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/274601, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Arthur da Cruz Pureza, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54189152/2, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/06 a 01/07/2017, referentes 
ao triênio 2013/2016, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2194/2017-DAF/CGP, 29 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2017/274575, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Luiz Dias Albuquerque, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196791/1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 26/07 a 24/08/2017, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2200/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/239444, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Adriana Oliveira do Nascimento, 
Vistoriadora, matrícula 57201657/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Marabá, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 17/07 
a 15/08/2017, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2206/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO, os termos constantes do Requerimento datado 
de 27/06/2017,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1989/2017-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor Carlos Guilherme Valente, Técnico, 
matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19/07 a 17/08/2017, referentes aos triênios 2013/2016, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2196/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
28692/2017 de 19/06/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor GERSON HELENO SARMENTO RODRIGUES, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262588/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, por sessenta e um (61) dias, 
no período de 01/06 a 31/07/2017, conforme Laudo Médico nº. 
28692/2017 de 19/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2197/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 27141 
de 08/05//2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190514/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 25/04 a 24/05/2017, conforme Laudo Médico nº 27141 de 
08/05//2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2198/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
187544A/1 de 14/06/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190514/2, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito, por trinta (30) 
dias, no período de 25/05 a 23/06/2017, conforme Laudo Médico 
nº. 187544A/1 de 14/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2199/2017-DAF/CGP, 30 DE JUNHO DE 
2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29006 
de 19/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO AURELIO REIS SENA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201765/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Altamira, cento e trinta e dois (132) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 11/02 a 
23/06/2017, conforme Laudo Médico nº 29006 de 19/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


